
82  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 033/2023-MP/PA

Objeto: Registro de Preços para aquisição de estantes de aço.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/11/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procu-
rador-Geral de Justiça.

Protocolo: 999978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 0654/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018; e 
considerando os termos do requerimento datado de 30/06/2023, protocoliza-
do no “SIP” sob o nº 9756/2023, em 05/07/023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORA-
ES, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta 
Capital a Benevides-PA, no período de 09 a 13/08/2023, a fim de participar do 
Módulo 4 do Programa “Pathwork de Transformação Pessoal - Fase II”.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITU-
CIONAL.

Belém, 15 de setembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 999908

PORTARIA Nº 6035/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
14958/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, a servidora , MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a PJ de 
Monte Alegre, a contar de 16/10/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de outubro de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6036/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
14968/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, a servidora , TATIANE RODRIGUES DE VASCONCE-
LOS, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado Técnico 
Operacional, Judicial e Extrajudicial, vinculado ao Núcleo Permanente de In-
centivo a Autocomposição- NUPEIA , a contar de 16/10/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de outubro de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1000193

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
Processo Administrativo nº 2023/0928-002-Pma 

Objeto: Contratação de Palestra Técnica e Motivacional, Para Aplicar Trei-
namento Por Imersão Profissional aos Servidores da Secretaria Municipal de 
Saúde; e Capacitação Técnica em Saúde Mental Para os Profissionais Que 
Atuam na Área de Psicologia da Rede Municipal de Saúde do Município de 
Abaetetuba/Pa. Ratificação em 04 de outubro de 2023, Pela Secretária Mu-
nicipal de Saúde, Srª Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho. Contratada: Rui 
Mateus Joaquim, Inscrito no Cnpj nº 34.831.083/0001-82. Valor Global: R$ 
35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais). Raimunda Rosa Rodri-
gues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 2023/0928-002-Pma 

Modalidade: Inexigibilidade nº 023/2023 
Objeto: Contratação de Palestra Técnica e Motivacional, Para Aplicar Trei-
namento Por Imersão Profissional aos Servidores da Secretaria Municipal de 
Saúde; e Capacitação Técnica em Saúde Mental Para os Profissionais que 
Atuam na Área de Psicologia da Rede Municipal de Saúde do Município de Aba-
etetuba/Pa. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de 
Saúde - Cnpj: 12.282.048/0001-19. Contratada: Rui Mateus Joaquim, Inscri-
ta no Cnpj nº 34.831.083/0001-82. Contrato Adm. nº 2023/331, Valor Global 
de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais). Vigência: 10/10/2023 
a 31/12/2023.  Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secretária Muni-
cipal de Saúde.

Protocolo: 1000401

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº  033/2023 
O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, atra-
vés da Sec. Mun. de Assistência Social/Fundo municipal de Assistência social, 
Com fundamento 8.666/93 e 10.520/02 e posteriores alterações, e conforme 
o que consta do Processo Administrativo nº 2023/0731-001-PMA, HOMOLO-
GAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2023, 
tipo menor preço, cujo o objeto é   “Registro de Preços Para Futura e Even-
tual Aquisição de Kits Cestas Básicas Acondicionadas em Sacos Transparen-
tes Com o fim de Atender Aos Programas, Projetos e Serviços da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Voltados Ao Atendimento Das Famílias Em 
Situação de Vulnerabilidade Social e Riscos Emergenciais.” e ADJUDICAR o 
objeto licitado em favor da empresa: D. C. da Cunha Eireli. Inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 17.127.461/0001-22, pela proposta mais vantajosa para essa 
Prefeitura Municipal no valor global: R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil). 
Josiane da Costa Baia - Sec. Mun. de Assistência Social.

Protocolo: 1000402

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
Processo Administrativo nº 2023/0831-001-Pma

Objeto: Contratação de Palestra Técnica Motivacional Para Servidores da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba, Com 
o Tema: ‘‘Vencer a Procrastinação: Maximizando do Êxito No Trabalho e na 
Vida’’. Ratificação em 12 de setembro de 2023, Pelo Secretário Municipal de 
Educação o Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho. Contratada: Rui Mateus Jo-
aquim, Inscrito no Cnpj: 34.831.083/0001-82. Valor Global: R$ 28.000,00 
(vinte e oito mil reais). Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário 
Municipal de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0831-001-Pma

Modalidade: Inexigibilidade nº 022/2023
Objeto: Contratação de Palestra Técnica Motivacional Para Servidores da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba, Com 
O Tema: ‘‘Vencer A Procrastinação: Maximizando do Êxito No Trabalho e na 
Vida’’. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto - 
Semec, Cnpj 05.105.127/0001-99. Contratada: Rui Mateus Joaquim, Inscrito 
no Cnpj: 34.831.083/0001-82. Contrato Adm. nº 2023/302. Valor Global: R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais). Vigência: 13 de setembro de 2023 extin-
guindo-se em 31 de dezembro de 2023. Jefferson Felgueiras de Carvalho 
- Secretário de Educação.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2023
Objeto: Fornecimento de Materiais de Construção em Geral, Hidráulicos, Epi, Elétri-
cos e Pré-Moldados para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto, Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Vigência: 
de 18/10/2023 a 31/12/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Deporto/Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº 21.763.283/0001-01. Contratado: F 
da Silva Ferreira Ltda, CNPJ n° 41.136.186/0001-98. CONTRATO Nº 2023/337, 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.mppa.mp.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

